su presupuesto aprobado, dentro de los treinta primeros días del mes siguiente al que corresponde 
su ejercicio;

1. GESTIÓN FINANCIERA

Una vez publicado el Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca para el Ejercicio Fiscal 
2023, a la ASFE se le aprobó la cantidad de $115,210,313.69 (Ciento quince millones doscientos 
diez mil trescientos trece pesos 69/100 M.N.), mismo que tuvo una ampliación de $178,614.01 
(Ciento setenta y ocho mil seiscientos catorce pesos 01/100 M.N.), dando un total modificado de 
$115,388,927.70 (Ciento quince millones trescientos ochenta y ocho mil novecientos veintisiete 
pesos 70/100), para la ejecución de las actividades del programa presupuestario fiscalización de los 
recursos públicos, a través del desarrollo de auditorías a las entidades fiscalizables, coadyuvando a 
la transparencia y rendición de cuentas en el estado de Oaxaca.

[...]

y profesionalización de los servidores públicos de la ASFE y autoridades municipales, en materia 
de armonización contable, para el cumplimiento de Ley General de Contabilidad Gubernamental 
y las disposiciones emitidas por el CONAC, así como para la modernización de tecnologías de la 
Información y comunicaciones, por la cantidad de $2,297,429.00 (Dos millones doscientos noventa 
y siete mil cuatrocientos veintinueve pesos 00/100 M.N.).
El presupuesto total ejercido en el ejercicio 2023, se distribuyó de la siguiente manera:

Ilustración 1. Distribución Porcentual de la Ejecución del Gasto.

1.1.1.	 Recursos Financieros

Para dar cumplimiento a la normatividad aplicable en materia de contabilidad gubernamental,

[...]

temporales de entrega recepción de vehículos oficiales y se gestionaron 23 facturas de combustible.

b) Inventario de bienes muebles

Para el buen desempeño de las actividades inherentes a la fiscalización desarrolladas por el 
personal y derivado de las necesidades propias de las áreas, se determinó adquirir bienes muebles 
por el importe de $981,929.00 (Novecientos ochenta y un mil novecientos veintinueve pesos 
00/100 M.N.),  el cual correspondió al convenio de colaboración celebrado entre el CONAC, el 
Gobierno del Estado de Oaxaca y la ASFE, específicamente en el rubro de “modernización de las 
tecnologías de la información”.

Los bienes muebles adquiridos fueron registrados en el inventario de esta Auditoría, incrementando 
el patrimonio de la ASFE en el concepto “Equipo de Cómputo y Tecnología de la Información”, por 
un importe de $981,929.00 (Novecientos ochenta y un mil novecientos veintinueve pesos 00/100 
M.N.).

c) Mantenimiento a bienes muebles e inmuebles.

Durante los 12 meses del 2023, respecto al mantenimiento a la infraestructura física y el mobiliario 
de la institución, se recibieron 255 solicitudes de las distintas áreas administrativas, a las cuales se